
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Programmazione e Progettazione Lavori Pubblici - Espropri

DETERMINAZIONE N. 2387 DEL 25/11/2024

OGGETTO: Sgombero, prelievo, vagliatura, trasporto a conferimento dei rifiuti presso il Museo 
Arcos, la Biblioteca Provinciale, la Rocca dei Rettori e l’Istituto Agrario di Dugenta. 
Affidamento alla ditta Ricicla s.r.l.

CIG: B1BD83C958 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023, veniva nominato l’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del 

SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia di Benevento;

- in seguito a diverse segnalazioni da parte dei dipendenti provinciali, questo ufficio ha provveduto ad esperire 

sopralluoghi presso l’istituto agrario sito in Dugenta e presso le strutture Rocca dei Rettori, Museo Arcos e 

Biblioteca siti in Benevento, rilevando alcune criticità e la conseguente necessità di eseguire interventi di pulizia, 

disinfestazione, bonifica, sgombero, prelievo, trasporto e smaltimento dei rifiuti rinvenuti;

- è stata redatta apposita perizia di stima del suddetto servizio per l’importo complessivo di € 32.903,04 oltre € 

7.238,67 per IVA;

- tramite piattaforma telematica DigitalPa – Acquisti telematici della provincia di Benevento è stata avviata la 

procedura sotto soglia ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 per l’affidamento del servizio di 

“Sgombero, prelievo, vagliatura, trasporto a conferimento dei rifiuti presso il Museo Arcos, la Biblioteca 

Provinciale, la Rocca dei Rettori e l’Istituto Agrario di Dugenta”;

- con procedura ID 568 in data 26.04.2024 è stata invitata la ditta Ricicla s.r.l. P.Iva 01309290623, che ha offerto il 

ribasso del 14% sull’importo a base di gara, andando a determinare l’importo contrattuale di € 28.296,61 oltre Iva 

al 22%;

Precisato che:

- il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è: pulizia e sanificazione immobili;

- il contratto, in considerazione dell’importo, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, si intende perfezionato 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- luogo di svolgimento: Benevento – Dugenta;

- durata: fino al 30/07/2024;

- pagamenti: 60 giorni ricevimento fattura;



2

- il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC On Line 

numero di protocollo INPS_42095776 con validità fino al 29/11/2024;

Dato atto che:

- con Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023, veniva nominato l’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del 

SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia di Benevento;

- il RUP è l’ing. Michele Borrelli in servizio presso il Servizio di Gestione e Manutenzione patrimonio immobiliare 

– parchi e giardini;

- per la procedura de quo è stato generato il seguente codice CIG: B1BD83C958;

Visto il Disciplinare per l’esecuzione dei lavori;

Visti:

- Il D.Lgs. 267/2000;

- Lo Statuto Provinciale;

- La delibera Presidenziale n. 32 del 31.01.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;

- La delibera Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Viste le Deliberazioni:

- DCP n.18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto 

dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

- DCP n.19 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di 

Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente : Piano 

Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e 

Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 

co.55 L. n. 56/2014”;

- DCP n.20 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di previsione 

2023/2025 e suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 – Esercizio Provvisorio - ex 

art. 175 co.4 del D. Lgs 267/200 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. 

Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. n. 56/2014”;

- DP n. 208 del 31/7/2023 “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 

comma 2,4 e 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al 

Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione 

Provvisorio 2023”;

- DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di 

cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di programmazione 2023/2025, al 

programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e al piano esecutivo di gestione 

definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

- DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026”;

- DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il triennio 

2024/2026”;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione 

e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera 

Presidenziale n. 32/2024; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.



3

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 i servizi 
di cui in oggetto alla ditta Ricicla srl (p.iva  01309290623) con sede in Paupisi (BN) alla via R. Bracco, per l’importo 
contrattuale di € 28.296,61 oltre iva come per legge ivi compresi gli oneri di smaltimento, a fronte del ribasso offerto pari 
al 14%, i lavori di cui in oggetto;
DI IMPEGNARE, nel rispetto dell’art. 183, commi 1 e 6, del D.lgs n. 267/2000, a carico del bilancio di
previsione 2024- 2026 – E.F. 2024, la somma di € 34.521,86 sul capitolo 11971, a favore della ditta Ricicla srl;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

DI DARE alla presente valore sinallagmatico mediante sottoscrizione di una copia del presente atto; 

DI DARE ATTO non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 

Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 

art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 

competenza;

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on 

line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (BORRELLI MICHELE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

654 N. 2859 € 34.521,86 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

RICICLA SRL 

Descrizione Impegni Assunti

Sgombero, prelievo, vagliatura, trasporto a conferimento dei rifiuti presso il Museo Arcos, la Biblioteca Provinciale, la 
Rocca dei Rettori e l’Istituto Agrario di Dugenta. Affidamento alla ditta Ricicla s.r.l.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


